

BÁO CÁO
Kết quả công tác ngành Tư pháp tháng 12/2024
và phương hướng, nhiệm vụ tháng 01/2025

I. KẾT QUẢ CÔNG TÁC THÁNG 12/2024

1. Công tác xây dựng; kiểm tra; rà soát, hệ thống hóa văn bản quy phạm pháp luật

a) Công tác xây dựng văn bản quy phạm pháp luật (VBQPPL)

Tham mưu UBND tỉnh ban hành Báo cáo số 315/BC-UBND ngày 26/11/2024 về kết quả thực hiện Chương trình hành động của Chính phủ thực hiện Nghị quyết số 27-NQ/TW. Ban hành các văn bản Báo cáo tình hình công tác theo dõi thi hành pháp luật; công tác tham mưu xây dựng, thẩm định, ban hành VBQPPL; báo cáo tổng kết thi hành pháp luật và đánh giá thực trạng quan hệ xã hội về thủ tục ban hành quyết định hành chính; báo cáo tình hình thực hiện Chỉ số cải thiện các quy định của pháp luật năm 2024...

Công tác góp ý, thẩm định văn bản: Góp ý 66 văn bản, thẩm định 10 văn bản. HĐND tỉnh ban hành 05 Nghị quyết QPPL; UBND tỉnh ban hành 08 Quyết định QPPL.

b) Công tác kiểm tra, rà soát, hệ thống hóa VBQPPL:

Ban hành văn bản về báo cáo kết quả rà soát Quyết định số 48/2023/QĐ-UBND ngày 12/8/2023 của UBND tỉnh; báo cáo kết quả rà soát và đề xuất giải quyết đề nghị của Sở Tài nguyên và Môi trường tại Tờ trình số 5907/TTr-STNMT.

2. Công tác xử lý vi phạm hành chính, theo dõi thi hành pháp luật

Trình Chủ tịch UBND tỉnh ký báo cáo công tác theo dõi thi hành pháp luật năm 2024 trên địa bàn tỉnh Ninh Thuận. Ban hành văn bản đề nghị phối hợp cung cấp tài liệu liên quan đến việc xử lý vụ việc của Công ty TNHH Phát Hoàng Long - Ninh Thuận; có ý kiến đối với việc thực hiện Quyết định thu hồi nhà và thanh toán tiền thuê nhà ở thuộc sở hữu Nhà nước của căn hộ 1.06 chung cư C5 Tôn Đản, phường Thanh Sơn (lần 2); Cung cấp thông tin tại Phiếu khảo sát phục vụ xây dựng dự án CSDLQG về XLVPHC - Giai đoạn 1 tại Sở Tư pháp tỉnh và các văn bản chuyên đề¹; Báo cáo kết quả theo dõi thi hành các quyết định xử phạt vi phạm

¹ Báo cáo kết quả rà soát việc thực hiện thủ tục cưỡng chế quyết định thu hồi đất theo đề xuất của Sở Tài nguyên và Môi trường; ý kiến đối với dự thảo báo cáo liên quan đến đất đai tại các cảng cá; có ý kiến về kết quả kiểm tra hồ sơ, thủ tục pháp lý theo Công văn số 4754/VPUB-KTTH ngày 11/11/2024 của Văn phòng UBND tỉnh; có ý kiến xử lý trường hợp chậm thực hiện dự án cụm công nghiệp; đề nghị báo cáo công tác thi hành pháp luật về xử lý vi phạm hành chính năm 2024; công văn về việc báo cáo tổng kết Nghị định số 45/2022/NĐ-CP ngày 07/7/2022 của Chính phủ; cử người tham gia Tổ thẩm định hồ sơ đề nghị cấp lại giấy chứng nhận Doanh nghiệp nông nghiệp ứng dụng công nghệ cao; tham gia ý kiến đối với dự thảo Kế hoạch kiểm tra, giám sát các dự án.

hành chính của Chủ tịch UBND tỉnh; Báo cáo Công tác theo dõi tình hình xử lý vi phạm hành chính năm 2024 của Sở Tư pháp; Báo cáo Công tác theo dõi tình hình thi hành pháp luật trong lĩnh vực trọng tâm, liên ngành trên địa bàn tỉnh Ninh Thuận năm 2024.

3. Công tác PBGDPL; hòa giải cơ sở; tiếp cận pháp luật

Tham mưu UBND tỉnh ban hành Báo cáo số 332/BC-UBND ngày 12/12/2024 về kết quả thực hiện công tác phổ biến, giáo dục pháp luật liên quan đến người Việt Nam ở nước ngoài trong năm 2024 trên địa bàn tỉnh; Văn bản số 5564/UBND-TCD ngày 28/11/2024 về tiếp tục triển thực hiện Luật Tiếp cận thông tin và các văn bản hướng dẫn có liên quan trên địa bàn tỉnh; Quyết định số 1637/QĐ-UBND ngày 09/12/2024 về công nhận Báo cáo viên pháp luật tỉnh; Quyết định số 1638/QĐ-UBND ngày 09/12/2024 về miễn nhiệm Báo cáo viên pháp luật tỉnh. Ban hành Thông báo kiểm tra công tác phổ biến, giáo dục pháp luật, hòa giải ở cơ sở, xây dựng cấp xã đạt chuẩn tiếp cận pháp luật năm 2024 trên địa bàn tỉnh và các văn bản chuyên đề để chuẩn bị tổng kết phổ biến, giáo dục pháp luật năm 2024.

4. Công tác Hộ tịch, quốc tịch, chứng thực, nuôi con nuôi, lý lịch tư pháp, bồi thường nhà nước, đăng ký giao dịch bảo đảm

a) Công tác Hộ tịch, Quốc tịch; nuôi con nuôi; bồi thường nhà nước:

Tham mưu UBND tỉnh ban hành Văn bản số 5370/UBNDTCD ngày 16/11/2024 về khẩn trương đẩy mạnh việc kiểm tra, rà soát dữ liệu hộ tịch đã số hóa trên địa bàn tỉnh; Tham mưu UBND tỉnh ban hành Báo cáo số 324/BC-UBND ngày 06/12/2024 về báo cáo công tác bồi thường nhà nước năm 2024.

Ban hành các văn bản về tổ chức đẩy nhanh tiến độ thực hiện số hóa dữ liệu hộ tịch từ Sổ hộ tịch trên địa bàn tỉnh; báo cáo kết quả thực hiện công tác số hóa hộ tịch từ Sổ hộ tịch; cập nhật, tích hợp dữ liệu của những địa danh hành chính cũ đã được chia tách, sáp nhập.

b) Về lý lịch tư pháp

Tham mưu UBND tỉnh ban hành Kế hoạch số 5440/KH-UBND ngày 20/11/2024 của Chủ tịch Ủy ban nhân dân tỉnh Ninh Thuận tuyên truyền triển khai thực hiện cấp phiếu lý lịch tư pháp thí điểm trên ứng dụng định danh và xác thực điện tử VNeID trên địa bàn tỉnh và tổ chức triển khai thực hiện.

Cấp phiếu Lý lịch tư pháp (Từ ngày 08/11/2024 đến ngày 08/12/2024): Đã tiếp nhận 466 hồ sơ; giải quyết 371; đang giải quyết 69 hồ sơ, trễ hạn 06 hồ sơ; tiếp nhận 335 thông tin LLTP; Lập 30, bổ sung 42 bản án, 857 quyết định và ban hành các văn bản: Thông báo kết quả tra cứu phiếu LLTP và hướng dẫn thủ tục xoá án tích.

5. Công tác hỗ trợ tư pháp; trợ giúp pháp lý

a) Công tác hỗ trợ tư pháp

Tham mưu UBND tỉnh ban hành Quyết định số 1525/QĐ-UBND ngày 20/11/2024 về bổ nhiệm và cấp thẻ giám định viên tư pháp lĩnh vực Giao thông vận tải. Ban hành văn bản đề nghị thu hồi Chứng chỉ hành nghề luật sư Lương Nữ

Vân Kiều; chấn chỉnh tình trạng lạm dụng yêu cầu cung cấp bản sao chứng thực từ bản sao chứng thực từ bản chính khi thực hiện thủ tục hành chính; cung cấp thông tin, dữ liệu về số lượng, giá trị giao dịch bất động sản thông qua hoạt động, công chứng, chứng thực năm 2024; Thông báo thay đổi nội dung đăng ký hoạt động của Văn phòng Thừa phát lại Phan Rang; 09 công văn về việc ghi vào sổ đăng ký vi bằng Thừa phát lại.

Tình hình tổ chức và hoạt động Phòng Công chứng số 1 (tính từ ngày 26/10/2024 đến ngày 27/11/2024): Tổng số việc đã công chứng, chứng thực: 2.296 việc; tổng số phí công chứng, chứng thực: 357.229.000 đồng; số tiền nộp vào ngân sách nhà nước: 87.074.400 đồng. Tình hình tổ chức và hoạt động Trung tâm Dịch vụ đấu giá tài sản: Ký mới 01 Hợp đồng dịch vụ đấu giá tài sản và ký 14 Phụ lục hợp đồng dịch vụ đấu giá tài sản. Đã tổ chức 03 cuộc đấu giá thành, có tổng giá khởi điểm: 2.681.714.914 đồng, tổng giá bán: 2.708.214.914 đồng, chênh lệch 26.500.000 đồng; tổng số thù lao dịch vụ đấu giá tài sản thu được 39.410.410 đồng; nộp ngân sách nhà nước 3.941.041 đồng.

b) Công tác trợ giúp pháp lý

Ban hành 37 Quyết định cử Trợ giúp viên pháp lý/Luật sư ký hợp đồng thực hiện TGPL tham gia tố tụng; 01 Quyết định về phân công người thẩm định thời gian thực hiện vụ việc TGPL (07 hồ sơ vụ việc TGTT hoàn thành). Tổng số vụ việc TGPL: Tính từ ngày 06/11/2024 đến hết ngày 06/12/2024 tổng số vụ việc TGPL Trung tâm thụ lý mới trong kỳ báo cáo: 37 vụ việc; số việc tư vấn pháp luật đơn giản thụ lý trong kỳ báo cáo cho các đối tượng thuộc diện được trợ giúp pháp lý: 02 việc; số liệu việc tiếp người không thuộc diện trợ giúp pháp lý: 0 việc.

Công tác phối hợp trong hoạt động TGPL: Thực hiện TGPL trực tại Tòa án nhân dân 02 cấp trên địa bàn tỉnh; trách nhiệm thông báo, thông tin của các cơ quan có thẩm quyền tiến hành tố tụng trong công tác phối hợp TGPL trong hoạt động tố tụng². Phối hợp với Đài Phát thanh và Truyền hình tỉnh Ninh Thuận cử Trợ giúp viên pháp lý tham gia trả lời câu hỏi pháp luật trong chuyên mục “Hộp thư truyền hình”. Phân công người thẩm định thời gian thực hiện trợ giúp pháp lý (07 hồ sơ vụ việc TGTT hoàn thành).

c) Kết quả công tác hỗ trợ pháp lý cho doanh nghiệp và tư vấn pháp luật:

Tiếp tục triển khai Văn bản số 2895/UBND-TCD ngày 28/6/2024 của UBND tỉnh về triển khai hoạt động hỗ trợ pháp lý doanh nghiệp năm 2024 theo Quyết định số 972/QĐ-BTP ngày 30/5/2024 của Bộ trưởng Bộ Tư pháp trên địa bàn tỉnh. Ban hành Báo cáo thực hiện cơ cấu lại nền kinh tế năm 2024. Tiếp tục tham mưu tư vấn các vụ việc do UBND tỉnh, Chủ tịch UBND tỉnh giao và các Sở, ban ngành, địa phương đề nghị³.

² Trong tháng, các cơ quan tiến hành tố tụng trên địa bàn tỉnh đã thông báo, thông tin 23 trường hợp cho Trung tâm TGPL kiểm tra, thụ lý theo quy định. Trong đó: Cơ quan Cảnh sát điều tra các cấp đã thông báo, thông tin: 17 trường hợp; Tòa án nhân dân cấp huyện đã thông báo, thông tin: 06 trường hợp, người dân tự đến: 14 trường hợp.

³ Tham gia góp ý phương án giá đất cụ thể tính thu tiền sử dụng đất đối với Dự án Khu đô thị mới Đầm Cà Ná (giao đất đợt 1); dự thảo Thông tư quy định danh mục các lĩnh vực và thời hạn mà người có chức vụ, quyền hạn không được thành lập, giữ chức danh, chức vụ quản lý, điều hành doanh nghiệp tư nhân, công ty trách

6. Công tác thanh tra, kiểm tra, phòng, chống tham nhũng; tiếp dân, giải quyết khiếu nại, tố cáo và PCTN trong lĩnh vực tư pháp

a) Công tác thanh tra, kiểm tra và phòng, chống tham nhũng

Ban hành các văn bản báo cáo kết quả theo dõi, thi hành các Quyết định giải quyết khiếu nại của Chủ tịch UBND tỉnh đã có hiệu lực pháp luật trong năm 2024; triển khai thực hiện Kết luận thanh tra số 65/KL-TTr ngày 18/11/2024 của Chánh Thanh tra Sở; phúc đáp Công văn số 2762/SCT-TTr ngày 02/12/2024 của Sở Công thương và các văn bản chuyên đề PCTN⁴. Ban hành Kế hoạch triển khai thực hiện kê khai tài sản, thu nhập năm 2024; tiếp tục tham mưu thực hiện các biện pháp phòng ngừa tham nhũng trong cơ quan, đơn vị.

b) Công tác tiếp công dân, xử lý đơn thư, giải quyết khiếu nại, tố cáo: Ban hành Thông báo Lịch tiếp công dân định kỳ tháng 12/2024 của Giám đốc Sở; các văn bản rà soát nội dung đơn của công dân; công văn báo cáo việc cập nhật cơ sở dữ liệu quốc gia về khiếu nại, tố cáo; triển khai thực hiện Thông báo số 770-TB/TU ngày 07-11-2024 của Bí thư Tỉnh ủy về công tác tiếp công dân, giải quyết khiếu nại, tố cáo; công văn chuyển đơn phản ánh, kiến nghị...

Công tác tiếp công dân và công tác giải quyết khiếu nại, tố cáo: Công chức tiếp công dân thường xuyên trực tiếp công dân theo Quy chế Tiếp công dân của Sở. Trong tháng tiếp nhận: 05 đơn, trong đó 04 đơn phản ánh, kiến nghị (03 đơn không đủ điều kiện thụ lý, lưu đơn; 01 đơn chuyển đến cơ quan có thẩm quyền) và 01 đơn tố cáo đang trong quá trình xử lý ban đầu thông tin tố cáo.

7. Công tác Văn phòng

a) Tham mưu UBND tỉnh trình Ban Cán sự đảng UBND tỉnh Báo cáo số 1181-BC/BCS ngày 28/11/2024 về kết quả công tác cải cách tư pháp năm 2024, phương hướng, nhiệm vụ cải cách tư pháp năm 2025; UBND tỉnh Báo cáo số 314/BC-UBND ngày 25/11/2024 về Tổng kết công tác tư pháp năm 2024 và phương hướng, nhiệm vụ, giải pháp công tác năm 2025.

b) Ban hành Quyết định và báo cáo chuyên đề: Công bố công khai kết quả thực hiện mua sắm tài sản năm 2024; thành lập Ban kiểm kê tài sản năm 2024; Ban hành Kế hoạch cải cách hành chính năm 2025; Sửa đổi Quy chế định mức chi tiêu nội bộ, quản lý và sử dụng tài sản Sở Tư pháp; các Quyết định công nhận Danh hiệu thi đua cho tập thể, cá nhân phòng, đơn vị trực thuộc Sở Tư pháp năm 2024 và

nhệm hữu hạn, công ty cổ phần, công ty hợp danh, hợp tác xã sau khi thôi chức vụ của Bộ Tư pháp; có ý kiến đối với các vụ việc theo Giấy mời hoặc đề nghị của UBND tỉnh và các ngành có liên quan; tư vấn vụ việc và phối hợp hướng dẫn hồ sơ xử phạt vi phạm hành chính theo chỉ đạo của UBND tỉnh và đề nghị của cơ quan, đơn vị liên quan; tham gia Tổ giúp việc tham mưu Tổ công tác giải quyết các vụ việc liên quan đến Hợp đồng BT trên địa bàn tỉnh; tham mưu chủ trì tổ chức các cuộc Họp: cho ý kiến về việc giải quyết kiến nghị của Công ty TNHH Xây dựng – Thương mại và Sản xuất Nam Thành đối với việc áp dụng giá tối đa dịch vụ thu gom, vận chuyển rác thải sinh hoạt trên địa bàn tỉnh Ninh Thuận;...

⁴ Văn bản triển khai Văn bản số 6051-CV/TU ngày 5/11/2024 của Thường trực Tỉnh ủy về tăng cường lãnh đạo, chỉ đạo công tác kê khai, kiểm soát tài sản thu nhập; góp ý dự thảo Kế hoạch cao điểm đấu tranh chống buôn lậu, gian lận thương mại, hàng giả những tháng cuối năm 2024; dịp trước, trong và sau Tết Nguyên đán Ất Tỵ năm 2025; góp ý dự thảo Kế hoạch của UBND tỉnh triển khai thực hiện Quy định số 189-QĐ/TW ngày 08/10/2024 của Bộ Chính trị về kiểm soát quyền lực, PCTNTC trong quản lý, sử dụng tài chính, tài sản công...

các Báo cáo chuyên đề⁵. Ban hành Kế hoạch kiểm điểm tự phê bình và phê bình, xếp loại chất lượng tổ chức cơ sở đảng và đảng viên năm 2024; tiếp tục thực hiện Chuyên đề năm 2024 “Học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh về thi đua yêu nước, quyết tâm thực hiện thắng lợi các mục tiêu Nghị quyết Đại hội Đảng bộ tỉnh lần thứ XIV”.

II. MỘT SỐ NHIỆM VỤ THÁNG 01 NĂM 2025

1. Công tác xây dựng; kiểm tra, rà soát hệ thống hóa VBQPPL

Tham mưu UBND tỉnh ban hành Kế hoạch về kiểm tra văn bản trên địa bàn tỉnh Ninh Thuận năm 2025; Kế hoạch rà soát, hệ thống hóa văn bản QPPL trên địa bàn tỉnh Ninh Thuận năm 2025.

2. Công tác xử lý vi phạm hành chính, theo dõi thi hành pháp luật

Tham mưu Chủ tịch UBND tỉnh ban hành Kế hoạch công tác thi hành pháp luật về xử lý vi phạm hành chính năm 2025; Kế hoạch công tác theo dõi thi hành pháp luật năm 2025. Tham gia Tổ giúp việc Hội đồng thẩm định giá đất tỉnh theo ủy quyền của Giám đốc Sở.

3. Công tác phổ biến, giáo dục pháp luật, hòa giải cơ sở

Tham mưu UBND tỉnh ban hành Kế hoạch công tác phổ biến, giáo dục pháp luật; hòa giải ở cơ sở; xây dựng cấp xã đạt chuẩn tiếp cận pháp luật năm 2025 và phát động thi đua. Tổ chức triển khai Chương trình phối hợp giữa Sở Tư pháp và Đài Phát thanh truyền hình về tuyên truyền, PBGDPL trên Đài Phát thanh và Truyền hình năm 2025.

4. Công tác Hộ tịch, quốc tịch, chứng thực, nuôi con nuôi, lý lịch tư pháp, bồi thường nhà nước, đăng ký giao dịch bảo đảm

Báo cáo kết quả triển khai thực hiện Đề án 06; tiếp tục phối hợp hoàn thành kết nối và triển khai Quy trình giải quyết thủ tục hành chính đăng ký kết hôn, xác nhận tình trạng hôn nhân trực tuyến; tập trung giải quyết thủ tục hành chính cấp phiếu lý lịch tư pháp đảm bảo đúng và trước hạn; tập trung, tăng cường theo dõi, đôn đốc việc rà soát, kiểm tra và chuyển thông tin dữ liệu hộ tịch lên Cơ sở dữ liệu hộ tịch điện tử toàn quốc để hoàn thành việc số hóa dữ liệu hộ tịch từ Sổ hộ tịch trong năm 2024.

5. Công tác Hỗ trợ tư pháp, trợ giúp pháp lý

a) Về hỗ trợ tư pháp:

Tập huấn chuyên sâu lĩnh vực đấu giá tài sản; họp xác định giá khởi điểm của 05 cơ sở nhà đất và có báo cáo cho UBND tỉnh theo quy định; Báo cáo kết quả kiểm tra về tổ chức và hoạt động Thừa phát lại năm 2024; tăng cường công tác quản lý nhà nước lĩnh vực đấu giá, luật sư, công chứng, giám định tư pháp.

⁵ Tình hình thực hiện dự toán thu hoạt động sự nghiệp năm 2024; Phục vụ kiểm tra việc thực hiện nhiệm vụ Chuyển đổi số, Đề án 06/CP; Kết quả thực hiện Chỉ thị số 12/CT-TTg của Thủ tướng Chính phủ về “tín dụng đen” năm 2024; Kết quả thực hiện các nhiệm vụ theo Quyết định số 1055/QĐ-TTg ngày 20/7/2020 của Thủ tướng Chính phủ; Tổng kết công tác thi đua, khen thưởng năm 2024; Kết quả tổng hợp ý kiến, góp ý dự thảo Thông tư quy định vị trí việc làm về công tác pháp chế trong cơ quan, tổ chức hành chính và đơn vị sự nghiệp công lập; Công tác bình đẳng giới năm 2024 và nhiệm vụ, giải pháp năm 2025; Kết quả khắc phục, sửa chữa khuyết điểm, hạn chế sau kiểm điểm tự phê bình và phê bình trong năm 2024...

b) Về trợ giúp pháp lý:

Tiếp tục thực hiện Kế hoạch phối hợp số 554/KHPH-STP-CAT ngày 29/02/2024 giữa Sở Tư pháp và Công an tỉnh về trực TGPL trong điều tra hình sự trên địa bàn tỉnh Ninh Thuận; Kế hoạch phối hợp số 3087/KHPH-STP-TAND ngày 20/12/2022 giữa Sở Tư pháp và TAND tỉnh về người thực hiện TGPL trực tại TAND 02 cấp trên địa bàn tỉnh; cử người thực hiện TGPL tham gia tố tụng, đại diện ngoài tố tụng; phân công người thẩm định hồ sơ vụ việc TGPL hoàn thành; tư vấn pháp luật, tiếp công dân theo quy định.

6. Công tác thanh tra, kiểm tra, tiếp dân, giải quyết khiếu nại, tố cáo và phòng chống tham nhũng trong lĩnh vực tư pháp

Ban hành Kế hoạch phòng chống tham nhũng của Sở Tư pháp năm 2025; Báo cáo kết quả công tác kê khai tài sản tại Sở Tư pháp năm 2024; Kế hoạch Thanh tra của Sở Tư pháp năm 2025; chuẩn bị thủ tục thành lập đoàn thanh tra công vụ, trách nhiệm và thanh tra hành chính tại Phòng Công chứng số 1; Thông báo Lịch tiếp công dân định kỳ Tháng 01/2025 của Giám đốc Sở.

7. Công tác Văn phòng

Tổ chức thi tuyển chức danh Phó Trưởng Phòng Công chứng số 1 trực thuộc Sở Tư pháp; giải trình Bảng điểm CCHC năm 2024; tham mưu UBND tỉnh phê duyệt công tác Tư pháp năm 2025; xây dựng Báo cáo, Nghị quyết để tổ chức Hội nghị công chức, viên chức năm 2025.../.

Nơi nhận:

- Văn phòng Tỉnh ủy;
- VP. UBND tỉnh;
- Sở Kế hoạch và Đầu tư;
- Cục Thống kê;
- Đảng ủy Sở;
- GD, các PGD Sở;
- Phòng, đơn vị thuộc Sở;
- Trang thông tin điện tử STP;
- Lưu: VT, VP.NVT

**KT.GIÁM ĐỐC
PHÓ GIÁM ĐỐC**

Lê Quyên